
Imprensa Oficial do Município de Jundiaí18 DE SETEMBRO DE  2014 PÁGINA  1
EDIÇÃO EXTRA

PODER EXECUTIVO EDIÇÃO 3785

Gabinete do Prefeito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Administração . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Agricultura e Abastecimento . . . . . . . . . . . . . 3

Assistência e Desenvolvimento Social . . . . . 4

Biblioteca Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Casa Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

CIJUN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Comunicação Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

5 de fevereiro de 2013

SUMÁRIO

DAE S/A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Desenvolvimento Econômico . . . . . . . . . . . . 11

Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Escola de Governo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Esportes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Finanças . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Fumas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Fundo Social de Solidariedade . . . . . . . . . . . . 16 

Guarda Municipal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

IPREJUN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Negócios Jurídicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Obras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Planejamento e Meio Ambiente . . . . . . . . . . . 21

Recursos Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Serviços Públicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Transportes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

TV Educativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

EDIÇÃO 383814 DE AGOSTO DE 2013

SUMÁRIO

  PODER EXECUTIVO
Portarias ................................................................................03
Secretaria da Casa Civil ........................................................03
Secretaria de Administração ........................................03 a 34
Secretaria de Recursos Humanos ................................ 35 a 37
Iprejun ........................................................................... 37 e 38
Secretaria de Finanças .................................................38 a 49
Secretaria de Obras ............................................................. 50
Secretaria de Educação ....................................................... 50
Secretaria de Serviços Públicos .......................................... 50
Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente ............ 50 e 51
Secretaria de Saúde ..............................................................51

 PODER EXECUTIVO
Semads ..................................................................................51
Secretaria de Transportes ....................................................52
Fumas ............................................................................ 52 e 53
Faculdade de Medicina .........................................................53
Dae .................................................................................53 e 54
Cijun ...................................................................................... 54
Guarda Municipal .........................................................54 a 56
 INEDITORIAL
Ineditorial ............................................................................. 56
 PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo ................................................................. 56

PODER EXECUTIVO

w w w . j u n d i a i . s p . g o v . b r

SUMÁRIO

18 DE sEtEMbrO DE 2014 EDIÇÃO EXtrA 3975

w   w   w   .   j   u   n   d   i   a   i   .   s   p   .   g   o   v   .   b   r

Secretaria de Administração ...............................................3  e 4
Secretaria de Finanças ................................................................ 4

Esef ................................................................................................ 4
PODEr EXECUtIVO



Imprensa Oficial do Município de JundiaíPÁGINA 2 18 DE SETEMBRO DE  2014
EDIÇÃO EXTRA



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí18 DE SETEMBRO DE  2014 PÁGINA  3
EDIÇÃO EXTRA

sECrEtArIA DE ADMINIstrAÇÃO

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS 
DE COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  
PUBLICADO NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.
br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS 
ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS.

CRR009

Extrato de Contratos e Aditivos

CONTRATO  Nº     216/14 . CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
JUNDIAÍ.  CONTRATADA: DANILO SA NASCIMENTO 
22691613860  PROCESSO: nº  21.480-8/14. ASSINATURA: 
09/09/14 VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 33.600,00.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVÇOS DE SUA 
ESPECIALIDADE PARA A PROMOÇÃO DE OFICINA 
SOCIOEDUCATIVA - BASQUETE DE RUA: STREETBALL.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA nº    2/14. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  Proponentes: 01.

1

CRR010

Extrato de Contratos e Aditivos

TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº
105/14  celebrado com fundamento no artigo 57, § 1º, I e IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93.         CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ.  CONTRATADA: ROMME 
CONSTRUTORA LTDA  PROCESSO: nº  31.037-6/13. 
ASSINATURA: 10/09/14.    OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DO P.A.T. E BANCO DO 
POVO, LOCALIZADOS NA RUA ZACARIAS DE GÓES S/N. 
- CENTRO, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE 
PRECO nº   36/13.  ASSUNTO: Prorrogado por 60 (sessenta) 
dias . 

1

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

DO CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

CONVITE nº 262 / 2014

PROCESSO nº 20.799-2 / 2014

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

OBJETO: LOCAÇÃO VEICULO LEVE COM 
MOTORISTA - SME

Adjudicamos o objeto desta licitação a(s) 
empresa(s) abaixo relacionada(s):
CORPAV EMPREENDIMENTOS LTDA. EPP 
Itens: 1

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

DO CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

CONVITE nº 279 / 2014

PROCESSO nº 21.749-6 / 2014

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTOLINA E PAPEL 
CAMURÇA - SMS

Adjudicamos o objeto desta licitação a(s) 
empresa(s) abaixo relacionada(s):
MAXIM QUALITTÁ COMÉRCIO LTDA. Itens:
6,7,8,9,10,11,12,13,14
COMERCIAL MODELOCOPIAS LTDA EPP Itens:
1,2,3,4,5

rEsUMO DO DEsPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE              
DA DIVIsÃO DE COMPrAs

Convite nº. 293/14.

Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e outra.
Objeto: Aquisição vaso sanitário, luva PVC, ferro, etc.
Face ao que consta dos autos, adjudicamos o objeto desta 
licitação à empresas abaixo:

- SHEKINAH MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP: item 
02 e14;
- MEGAFER COMERCIO DE FERRO E AÇO LTDA EPP: item 05;
- JORDÃO DA COSTA BRIGIDO EPP: item 04;
- INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP: itens 01, 
03, 06, 09, 10 e 12;
- DI BLASIO E CIA LTDA EPP: ITENS 07, 08 e 15.

Ficam revogados os itens: 11, 13 e 16.
Processo nº. 22.468-2/14

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CONVITE nº 269/14

PROCESSO nº 21.533-4/14

Em : 17/09/2014

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL

OBJETO: LOCAÇÃO - TOTEM FOTOGRÁFICO 
P/FEIRA DA AMIZADE/14- SMCC
"Face ao que consta dos autos, e de acordo com 
o Decreto nº 22.948 de 10/03/2011, homologamos 
o objeto da presente licitação, como segue":

VAITWOLF SERVIÇOS E EDIÇOES GRAFICAS 
LTDA EPP.......................................R$ 8.500,00

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CONVITE nº 270/14

PROCESSO nº 21.527-6/14

Em : 17/09/2014

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL

OBJETO: FORN. DE GÁS DE GLP (CILINDRO 
90KG) P/FEIRA AMIZADE/14-SMCC
"Face ao que consta dos autos, e de acordo com 
o Decreto nº 22.948 de 10/03/2011, homologamos 
o objeto da presente licitação, como segue":

TOTALGAS COMERCIO DE GAS 
LTDA........................................R$ 13.520,00

DEsPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
DIrEtOr DO DEPArtAMENtO DE LICItAÇÃO

Convite nº 277/14.

Órgão gestor: Secretaria Municipal de Transportes e outra.
Objeto: Prestação de serviço de balanceamento, montagem e 
fornecimento de pneus e outros para veículo leve.
“Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 
22.948 de 10.03.11, homologamos o objeto da presente lici-
tação, como segue”:

EMPrEsA VALOr r$

KAR BRASIL JUNDIAI CENTRO AUTOMOTI-
VO LTDA

8.228,04

Processo n.º 21.635-7/14

 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 

De 15 de setembro de 2014 
 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 260/14 – Aquisição de 
medicamentos (Sulbutiamina 200 mg e outros) para 
atendimento de Mandados Judiciais, destinado à 
Secretaria Municipal de Saúde. Processo Administrativo nº 
20.548-3/14. 
 

Face ao que consta dos autos, após análise dos 
documentos apresentados, da solicitação de desconto, da 
diligência realizada com fundamento no art. 43, § 3º da Lei 
Federal nº 8.666/93, e considerando que não houve intenção 
de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS: 

 
ADJUDICAR o objeto da presente licitação às 

empresas abaixo, por apresentarem os menores preços e 
atenderem às exigências do edital, inclusive quanto aos 
requisitos de habilitação: 

 
- ANGAÍ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – itens 
01, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13; 
- J.F.B. GOUVEIA & CIA. LTDA. – item 02; 
- HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. – itens 03 e 04; 
- INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. – item 14. 
 
 REVOGAR o item 06 por ausência de proposta. 
 

Lilian Cristina M. L. Mantovani 
Pregoeira 

 
 
 
 
 

rEsUMO DO DEsPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
sr. DIrEtOr DO DEPArtAMENtO DE LICItAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 253/14- Aquisição de medicamentos 
(diazepam 5mg e outros), para atendimento de Mandados 
Judiciais, destinados a Secretaria Municipal de Saúde, HO-
MOLOGADO às empresas abaixo, conforme Processo Admi-
nistrativo nº 20.519-4/2014.

- ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.: Itens 06, 
17 e 17...............................................................R$ 1.331,00;

- CM HOSPITALAR LTDA. Itens 04, 07, 18 e 20...........................
.....................................................R$ 628,84;

- J.F.B. GOUVEIA & CIA LTDA. – EPP: Itens 01, 03, 05, 08, 09, 12, 

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

DO CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

CONVITE nº 279 / 2014

PROCESSO nº 21.749-6 / 2014

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTOLINA E PAPEL 
CAMURÇA - SMS

Adjudicamos o objeto desta licitação a(s) 
empresa(s) abaixo relacionada(s):
MAXIM QUALITTÁ COMÉRCIO LTDA. Itens:
6,7,8,9,10,11,12,13,14
COMERCIAL MODELOCOPIAS LTDA EPP Itens:
1,2,3,4,5

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CONVITE nº 270/14

PROCESSO nº 21.527-6/14

Em : 17/09/2014

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL

OBJETO: FORN. DE GÁS DE GLP (CILINDRO 
90KG) P/FEIRA AMIZADE/14-SMCC
"Face ao que consta dos autos, e de acordo com 
o Decreto nº 22.948 de 10/03/2011, homologamos 
o objeto da presente licitação, como segue":

TOTALGAS COMERCIO DE GAS 
LTDA........................................R$ 13.520,00



Imprensa Oficial do Município de JundiaíPÁGINA 4 18 DE SETEMBRO DE  2014
EDIÇÃO EXTRA

rEsUMO DO DEsPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO DIrEtOr 
DO DEPArtAMENtO DE LICItAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 261/14 – Aquisição de medicamentos  
(raloxifeno 60 mg e outros) para atendimento à Mandados 
Judiciais, destinados à Secretaria Municipal de Saúde, HO-
MOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo Admi-
nistrativo nº 020.549-1/14.

ANGAÍ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA:.................
.................................................R$ 2.430,00.
BIOLAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA: ...............R$ 982,80.
ELI LILLY DO BRASIL LTDA:..................................R$ 957,60.
J.F.B.GOUVEIA & CIA LTDA EPP:...........................R$ 2.438,1905

(ALEXANDrE CAstrO NUNEs)
Diretor do Departamento de Licitação

rEsUMO DO DEsPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
sr. DIrEtOr DO DEPArtAMENtO DE LICItAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 262/14- Aquisição de medicamentos (di-
mesilato de lisdexanfetamina 50mg e outros), para atendi-
mento de Mandados Judiciais, destinados a Secretaria Muni-
cipal de Saúde, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme 
Processo Administrativo nº 20.552-5/2014.

- ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.: Item 07.
............................................................................R$ 3.325,20;

- CM HOSPITALAR LTDA. Item 08.........................R$ 1.743,00;

- DF MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS DO DISTRITO 
FEDERAL LTDA.: Itens 09 e 12 ......... (R$ 3.401,76;

- J.F.B. GOUVEIA & CIA LTDA. – EPP: Itens 04, 05, 10 e 13 ........
.................................................................. (R$ 2.500,1850);

- R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. – 
ME: Itens 01 e 02................................... (R$ 2.300,40).

(ALEXANDrE CAstrO NUNEs)
Diretor do Departamento de Licitação

rEsUMO DO DEsPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
sr. DIrEtOr DO DEPtO. DE LICItAÇÃO

Pregão Eletrônico PE 271/14 – Aquisição de medicamentos 
(repaglinida 1 mg e outros) para atendimento de Mandados 
Judiciais, destinados à Secretaria Municipal de Saúde, HO-
MOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo admi-
nistrativo nº 21.192-9/14:

-FG FARMA GOIAS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.........item 02 (R$ 2.187,36);

-GLENMARK FARMACÊUTICA LTDA......item 03 (R$ 1.764,00);

-ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA........................ itens 04, 05 e 06 (R$ 4.846,00);

PrEGÃO ELEtrÔNICO Nº  303/14

OBJETO:  Aquisição de estabilizador de 500VA, monitor de 
19.5” LED e microcomputador com processador core  I3-4130, 
destinados à Secretaria Municipal de Saúde. 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 
10:00 horas do dia 02 de outubro de 2014. 

PrEGOEIrO(A) rEsPONsÁVEL:  MÔNICA bELLINI.
DIrEtOr DEPtO. LICItAÇÃO: ALEXANDrE CAstrO NU-

NEs

DIsPONIbILIDADE DOs EDItAIs NA ÍNtEGrA: www.jundiai.
sp.gov.br (entrar no link “Compra Aberta” acessar Editais Ele-
trônicos – Compras – Pregão Eletrônico – Anexos) - grátis, ou 
no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Licitação 
– 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 
às 16:30 horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais). 
ABERTURA DA PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término 
do seu encaminhamento. SESSÃO DE LANCES: o início da ses-
são de lances dar-se-á a partir de até 10 (dez) minutos após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

13, 14, 15, 16 e 21..................................... (R$ 1.452,0824);

- R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. – 
ME: Itens 02 e 11...................................... (R$ 603,00).

 (ALEXANDRE CASTRO NUNES)
Diretor do Departamento de Licitação

sECrEtArIA DE ADMINIstrAÇÃO

sECrEtArIA DE FINANÇAs

EsEF

(ALEXANDrE CAstrO NUNEs)
Diretor do Depto. De Licitação

NOtIFICAÇÃO

Ficam as empresas abaixo relacionadas, notificadas a com-
parecer no 1º andar desta Prefeitura de Jundiaí, Balcão do 
Empreendedor, num prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da publicação, para tratar de assunto relacionado às 
suas inscrições no Cadastro Fiscal Mobiliário deste Município.

O não comparecimento no prazo determinado, implicará no 
cancelamento de sua licença.

CFM:  razão social:
89.605-5  MILENA PANSAN SOUZA RESTAURAN-
  TE - ME                 

DEsPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA COMIssÃO PErMANEN-
tE DE LICItAÇÃO.

CONVItE: 002/14 – De 05 de setembro de 2014.

OBJETO: Aquisição de Camisetas Personalizadas

ADJUDICAÇÃO: Conforme consta nos autos adjudica o objeto 
do presente convite como segue: Lotes 1, 2 e 3  no valor total 
de R$ 3.953,00 (Três mil novecentos e cinquenta e três reais) 
para a empresa J. A. Delforno & Cia Ltda Me pelos menores 
preços apresentados e por atender as exigências da carta 
convite.

Jundiaí, 16 de Setembro de 2014
HENrIqUE JOsE bOCANErA

Presidente da Comissão de Licitação


